Gerakan ini menghimpun; Keturunan Ali (Alawiyin) pemimpinnya Abu Salamah, Keturunan Abbas (Abbasiyah) pemimpinnya Ibrahim al-Iman, Keturunan bangsa Persia pemimpinnya Abu Muslim al-Khurasan. Mereka memusatkan kegiatannya di Khurasan. Dengan usaha ini, pada tahun 132 H/750 M, tumbanglah dinasti Umawiyah dengan terbunuhnya Marwan bin Muhammad, Khalifah terakhir.

Dari penjelasan di atas dapat dipahami proses berdirinya Dinasti Abbasiyah diawali dengan dua strategi, yaitu: satu dengan sistem mencari pendukung dan penyebaran ide secara rahasia, hal ini sudah berlangsung sejak akhir abad pertama hijriah yang bermula di Syam dan tempatnya di Al-Hamminah, sistem ini berakhir dengan bergabungnya Abu Muslim Al-Khurasani pada *jum'iyah* yang sepakat atas terbentuknya Dinasti Abbasiyah. Sedangkan strategi ke dua dilakukan secara terang-terangan dan himbauan-himbauan di forum-forum resmi untuk mendirikan Dinasti Abbasiyah berlanjut dengan

peperangan melawan Dinasti Umawiyah. Dari dua strategi yang diterapkan oleh Muhammad bin Al-Abasy dan kawan-kawannya sejak akhir abad pertama sampai 132 H/750 M, akhirnya membuahkan hasil dengan berdirinya Dinasti Abbasiyah. (Samsul Nizar,2008: 65).

Dinasti Abbasiyah mencapai keberhasilannya disebabkan dasar-dasarnya telah berakar semenjak Umayyah berkuasa. Ditinjau dari proses pembentukannya, dinasti Abbasiyah didirikan atas dasar-dasar antara lain: (Ajid Thohir, 2004: 44).

18 Abul Fadl Ja'far Al-Muqtadir 905-932 M 37 Abu Abdullah Al-Mu'tashim Billah 1242-1258 M
19 Abu Mansur Muhammad Al-Qahir 932-934 M

### **Pendidikan Islam Masa Dinasti Abbasiyah**

Kekuasaan Dinasti Abbasiyah berlangsung dalam rentang waktu yang panjang, dari tahun 132 H (750 M) sampai 656 H (1250 M). Selama dinasti ini berkuasa pola pemerintahan maupun pendidikan Islam yang diterapkan berbeda-beda sesuai dengan politik, sosial, dan kultur budaya yang terjadi pada masa-masa tersebut. Kekuasaan Dinasti Abbasiyah dibagi dalam lima periode, yaitu: (Suwito, 2008: 11). *Pertama* : Periode I (132 H/750 M-232 H/847 M), masa pengaruh Persia pertama. *Kedua* : Periode II (232 H/847 M-334 H/945 M), masa pengaruh Turki pertama. *Ketiga* : Periode III (334 H/945 M-447 H/1055 M), masa kekuasaan Dinasti Buwaihi, pengaruh Persia kedua. *Keempat* : Periode IV (447 H/1055 M-590 H/1194 M), masa Bani Saljuk, pengaruh Turki kedua. *Kelima* : Periode V (590 H/1104 M-656 H/1250 M), masa kebebasan dari pengaruh Dinasti lain.

Zaman pemerintahan dinasti Abbasiyah dikenal sebagai zaman keemasan dan kejayaan Islam, secara politis para Khalifah betul-betul tokoh yang kuat dan cinta ilmu pengetahuan sekaligus merupakan pusat kekuasaan politik dan agama.